PAGE
8

РЕШЕНИЕ

04 июня 2013 года                                                                                          г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 04 июня 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 19 июня 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

Котеева В.В.     –        заместителя руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Чувашской Республике –          Чувашии;

Членов Комиссии:

Железиной Л.А. –     начальника отдела контроля органов власти и рекламы;

Бубеновой Т.А.  -      специалиста первого разряда отдела контроля органов власти и

                                    рекламы;

при ведении протокола заседания Комиссии Бубеновой Т.А.,

при участии в деле:

представителя лица, в отношении которого возбуждено производство по делу (ответчика), – Администрации г.Новочебоксарск Чувашской Республики: Меняйловой Антонины Николаевны (доверенность от 06.05.2013 №592),

представителя заинтересованного лица – МУП Технической инвентаризации г.Новочебоксарск Чувашской Республики: Пивоваровой Елены Владимировны (распоряжение администрации г.Новочебоксарск от 30.01.2013 №02-01-07/05),

рассмотрев дело № 23/05-АМЗ-2013 по   признакам   нарушения Администрацией г.Новочебоксарск Чувашской Республики (адрес: г.Новочебоксарск, ул.Винокурова, д.14)  части 3 статьи 15   Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции",
УСТАНОВИЛА:

В целях осуществления государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства при предоставлении органами местного самоуправления муниципальных услуг в части установления и (или) взимания не предусмотренных законодательством Российской Федерации платежей при предоставлении таковых, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для их предоставления, и на основании статей 23, 25 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Чувашским УФАС России в администрации г.Новочебоксарск Чувашской Республики письмом от 07.12.2012 №05-06/9056 затребованы, в том числе, копии имеющихся соглашений о взаимодействии, заключенных органом местного самоуправления с организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, многофункциональными центрами (далее – МФЦ).

Письмом от 20.12.2012 №99/14-8929 администрация г.Новочебоксарск представила, в том числе, копию соглашения о взаимодействии между МУП Технической инвентаризации г.Новочебоксарск (далее - МУП ТИ г.Новочебоксарск) и администрацией г.Новочебоксарск от 20.06.2012, предметом которого является организация взаимодействия сторон в целях предоставления физическим и юридическим лицам муниципальных услуг администрации г.Новочебоксарск через МФЦ, коим именуется МУП Технической инвентаризации г.Новочебоксарск.

Согласно пункту 1 Методических рекомендаций ФАС России по осуществлению антимонопольного контроля предоставления государственных (муниципальных) услуг перечень органов, предоставляющих муниципальные услуги, является закрытым, а предоставление  муниципальной услуги организациями, не указанными в пункте 2 статьи 2 №210-ФЗ, является наделением хозяйствующих субъектов функциями и правами органов местного самоуправления.

Администрация г.Новочебоксарск на основании своего постановления от 23.04.2012 №175 и заключенного с МУП Технической инвентаризации г.Новочебоксарск соглашения от 20.06.2012, передала полномочия многофункционального центра по оказанию муниципальных услуг муниципальному унитарному предприятию – коммерческой организации, то есть хозяйствующему субъекту.

Администрация г.Новочебоксарск просит прекратить производство по делу по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 №210-ФЗ муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления, - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и уставами муниципальных образований.

Главой 4 №210-ФЗ предусмотрено, что предоставление государственных и муниципальных услуг может быть организовано в многофункциональных центрах по принципу «одного окна» на основании соглашения о взаимодействии между многофункциональным центром и органом местного самоуправления.

В соответствии с пунктом 5 статьи 2 №210-ФЗ многофункциональным центром может быть российская организация независимо от организационно-правовой формы.

Подпункт 5 абзаца 1 статьи 4 №210-ФЗ к основным принципам предоставления государственных и муниципальных услуг относит доступность обращения за предоставлением государственных и муниципальных услуг.

Согласно пункту 1.1 статьи 16 №210-ФЗ в целях повышения территориальной доступности государственных и муниципальных услуг, предоставляемых по принципу «одного окна» МФЦ вправе привлекать иные организации.

В соответствии с подпунктом б пункта 25 действующих с 01.01.2013 Правил организации деятельности многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N1376, к функциям МФЦ относится, в том числе, организация предоставления государственных и муниципальных услуг на территории субъекта Российской Федерации посредством заключения договоров с иными МФЦ и привлекаемыми организациями.

Таким образом, по мнению ответчика, федеральным законодательством предусмотрена возможность привлечения организаций, оказывающих услуги населению для обеспечения оказания государственных и муниципальных услуг в многофункциональном центре.

Учитывая, что на момент заключения соглашения с МУП ТИ муниципальным образованием – г.Новочебоксарск не был создан многофункциональный центр в виде самостоятельного специализированного учреждения, а в соответствии с озвучиваемыми на совещаниях с главами муниципальных образований устными поручениями руководства республики главам администраций муниципальных образований Чувашской Республики было необходимо в кратчайшие сроки обеспечить на местах предоставление государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», администрацией г.Новочебоксарск было принято решение до завершения организационных мероприятий по созданию муниципального учреждения МФЦ и наделения его необходимым имуществом организовать предоставление государственных и муниципальных услуг на базе муниципального унитарного предприятия технической инвентаризации г.Новочебоксарск.

Как указывает администрация г.Новочебоксарск, согласно соглашению от 20.06.2012 непосредственное предоставление муниципальных услуг осуществляется администрацией (пп.2.3, 3.1, 4.1.1 и др.), а МУП ТИ осуществляет технические функции, схожие по характеру и составу с функциями, которыми наделены статьей 16 №210-ФЗ многофункциональные центры (прием запросов заявителей, информирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг, о ходе выполнения запросов, выдача документов органа местного самоуправления по результатам предоставления муниципальной услуги и прочие подобные функции).

Целью данного соглашения является не передача функций органов местного самоуправления коммерческой организации, а обеспечение эффективного взаимодействия между администрацией г.Новочебоксарск и МУП ТИ по предоставлению соответствующих услуг жителям города в едином центре.

С момента начала действия указанного соглашения и до настоящего времени какие-либо платежи по финансированию предприятий по спорному соглашению администрацией г.Новочебоксарск в адрес МУП ТИ не производились.

Администрация г.Новочебоксарск считает, что в результате заключения соглашения от 20.06.2012 не возникли признаки ограничения конкуренции, установленные Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», и действительные либо возможные негативные последствия для нее, в связи с чем просит прекратить производство по настоящему делу.

Комиссия Чувашского УФАС России, исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле, установила следующие обстоятельства.

Постановлением администрации г.Новочебоксарск Чувашской Республики от 23.04.2012 №175 полномочия (функции) Многофункционального центра по оказанию государственных (муниципальных) услуг переданы МУП ТИ г.Новочебоксарск.

На основании данного постановления 20 июня 2012 года между МУП ТИ г.Новочебоксарск и администрацией г.Новочебоксарск Чувашской Республики заключено соглашение о взаимодействии, предметом которого является организация взаимодействия сторон в целях предоставления физическим и юридическим лицам муниципальных услуг администрации г.Новочебоксарск через МФЦ, которым является МУП Технической инвентаризации г.Новочебоксарск.

Исходя из определения, приведенного пунктом 2 статьи 2 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - №210-ФЗ), муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления (далее - муниципальная услуга), - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и уставами муниципальных образований.

В соответствии с указанным определением предоставлять муниципальные услуги могут только органы местного самоуправления.

Вместе с тем №210-ФЗ предусматривает возможность предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг.
Так, согласно статье 15 №210-ФЗ предоставление государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами по принципу "одного окна", в соответствии с которым предоставление государственной или муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими государственные услуги, или органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 №797 установлены требования к заключению соглашений о взаимодействии между многофункциональными центрами и органами местного самоуправления, в соответствии с которыми орган местного самоуправления, предоставляющий муниципальные услуги, вправе заключить одно соглашение в отношении всех государственных (муниципальных) услуг, предоставление которых предполагается осуществлять в многофункциональном центре.

Статьей 16 №210-ФЗ установлены функции Многофункционального центра,  в частности МФЦ осуществляют:

1) прием запросов заявителей о предоставлении государственных или муниципальных услуг;

2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, предоставляющими муниципальные услуги, а также с организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

3) представление интересов органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, при взаимодействии с заявителями;

4) информирование заявителей о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении государственных и муниципальных услуг, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением государственных и муниципальных услуг;

5) взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг, а также с организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

6) выдачу заявителям документов органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

7) прием, обработку информации из информационных систем органов, предоставляющих муниципальные услуги, и выдачу заявителям на основании такой информации документов;

8) иные функции, установленные нормативными правовыми актами и соглашениями о взаимодействии.

В целях повышения территориальной доступности государственных и муниципальных услуг, предоставляемых по принципу "одного окна", для реализации функций, указанных выше, многофункциональный центр вправе привлекать иные организации.

В соответствии с Правилами организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных (муниципальных) услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2009 N 796 и действовавшими в момент заключения вышеуказанного соглашения (утратили силу с 01 января 2013 года в связи  с изданием постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 N1376), многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг является государственным или муниципальным учреждением (в том числе автономным учреждением), созданным субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием в целях организации централизованного предоставления государственных (муниципальных) услуг.

Вместе с тем в момент заключения соглашения от 20.06.2012 действовала норма пункта 5 статьи 2 №210-ФЗ, предусматривающая, что многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг является российская организация независимо от организационно-правовой формы (в том числе являющаяся автономным учреждением), отвечающая требованиям, установленным Федеральным законом №210-ФЗ, и уполномоченная на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной форме, по принципу "одного окна".

В соответствии со статьей 76 Конституции Российской Федерации в случае противоречия между федеральным законом и иным актом, изданным в Российской Федерации, действует федеральный закон.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии на момент передачи функций по организации предоставления муниципальных услуг ограничений по организационно-правовой форме многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Часть 3 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещает наделение хозяйствующих субъектов функциями и правами указанных органов, в том числе функциями и правами органов государственного контроля и надзора, если иное не установлено Федеральным законом от 1 декабря 2007 года N 317-ФЗ "О Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Федеральным законом от 30 октября 2007 года N 238-ФЗ "О Государственной корпорации по строительству олимпийских объектов и развитию города Сочи как горноклиматического курорта".

Постановлением администрации г.Новочебоксарск от 23.04.2012 №175 и соглашением от 20.06.2012, заключенным между администрацией г.Новочебоксарск и МУП ТИ г.Новочебоксарск, переданы полномочия (функции) органа местного самоуправления по организации оказания государственных (муниципальных) услуг через МФЦ, а не непосредственно функции по оказанию самих муниципальных услуг, в связи с чем Комиссия приходит к выводу о том, что МУП ТИ г.Новочебоксарск не наделено организационно-распорядительными или контрольными функциями, которые не могут быть переданы хозяйствующему субъекту.
Таким образом, Комиссия приходит к итоговому заключению об отсутствии при передаче администрацией г.Новочебоксарск Чувашской Республики функций по организации оказания государственных (муниципальных) услуг МУП ТИ г.Новочебоксарск факта наделения хозяйствующего субъекта функциями и правами органа местного самоуправления.

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).
Изучив имеющиеся в материалах дела документы, выслушав доводы лиц, участвующих в деле, а также, руководствуясь  статьей  23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи  41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
1. Прекратить рассмотрение дела №23/05-АМЗ-2013 о нарушении антимонопольного законодательства, возбужденное в отношении администрации г.Новочебоксарск Чувашской Республики по признакам нарушения части 3 статьи 15  Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в связи с отсутствием факта нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии                                                                                   В.В.Котеев
Члены Комиссии:
                                                                                Л.А.Железина
                                                                                                                         Т.А. Бубенова
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.
PAGE